
République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la 
recherche Scientifique 

Université d’Oran 2 MOHAMED BEN AHMED 

Faculté : Sciences de la Terre et de L’univers 

Département : Géographie et Aménagement Du Territoire 

Mémoire de fin d’étude en vue de l’obtention du Diplôme de Master2 

Option : Géomatique 

Thème 

Conception d’un système d’irrigation durable pour un futur périmètre 
agricole à Relizane :  

approche géomatique et utilisation des eaux usées traitées 

 

Présenté par : 

MEFLAH Hanane 

KHELIFI Khaoula 

Par la commission d’évaluation composée de :  

Nom & Prénom              Grade                    Qualité                   Etablissement  
[...]
en utilisant les eaux usées traitées de la station d'épuration (STEP) locale pour irriguer un 
périmètre agricole adjacent à la station. 

. 

 

 



 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE III: PRESENTATION DU SITE AVEC LE SYSTEME 
D’IRRIGATION 

 

29 
 
 

I. Introduction : 

    L'irrigation par les eaux usées traitées est une méthode de plus en plus adoptée en Algérie 

pour faire face aux défis liés à la gestion de l'eau, particulièrement dans un contexte de 

sécheresse croissante. Dans cette optique, la commune de Relizane a initié un projet d'étude 

visant à établir des conduites pour irriguer ces terres agricoles. Ce projet a pour but de satisfaire 

les besoins en eau des cultures tout en favorisant une gestion durable des ressources hydriques 

dans la région, ce qui devrait également améliorer la régularité des rendements agricoles. Ce 

chapitre se concentre sur le système d’irrigation du périmètre irrigué projeté ainsi que sur la 

station d'épuration de Relizane, qui fournira l'eau nécessaire à ce périmètre. 

 

1. Présentation de la zone d’étude (le périmètre à irriguer) : 

 Le périmètre d’irrigation se trouve juste à côté de la station d’épuration de 

Relizane d’une superficie environ 900 hectare, il est limité par l’autoroute A1 (Est 

Ouest) et chemin de fer vers Alger. Les aires d’irrigation sont plates et accumulés. 

Des points représentatifs de ces terres agricoles dont les coordonnées 

géographiques sont comme suit : 

 

Tableau N° 12: Coordonnés géographiques des points représentatifs de terrain 

agricole à irriguer 

 

Source :DRE Relizane 
 

 

 

 N° du 
point 

X Y Surface en ha 

Terrain 
Agricole 

P1 282675.25 3964419.09 900 
 

P2 
 

283667.00 
 

3962228.00 
 

P3 
 

279685.27 
 

3960301.73 
 

P4 
 

279121.29 
 

3961722.92 
 

P5 
 

280170.53 
 

3963474.85 



CHAPITRE III: PRESENTATION DU SITE AVEC LE SYSTEME 
D’IRRIGATION 

 

30 
 
 

 
Carte N°06 : Délimitation du futur périmètre irrigué 

 

 
 

Source : réalisé par les étudiantes 
 
 
 

Figure N°11 : Les terres agricoles du périmètre à irriguer. 
 

Source : DRE Relizane 
 



CHAPITRE III: PRESENTATION DU SITE AVEC LE SYSTEME 
D’IRRIGATION 

 

31 
 
 

2. La réutilisation des eaux usées pour l’irrigation :  

La réutilisation des eaux usées pour l'irrigation se décline en deux aspects principaux : 

2.1. Mode d'utilisation : 

 La demande en eau réutilisée peut être permanente ou temporaire. 

 Elle dépend essentiellement du type de climat, notamment de l'existence ou non d'une 

période bien distincte de déficit hydrique dans le sol. 

2.2.Demande en eau : du point de vue qualitatif, la demande en eau est conditionnée par : 

 Le climat (ensoleillement, précipitations, température et vents) 

 La nature du sol (perméabilité, qualité, salinité, risque de colmatage) 

 L'adaptation des cultures. 

 Le mode d'irrigation utilisé. 

 Des prescriptions sanitaires doivent être respectées pour éviter tout risque de toxicité 

chimique ou bactériologique pour les consommateurs, le personnel d'exploitation et 

le voisinage, que ce soit dans l'air, le sol ou les eaux souterraines. 

 

3. Etude des critères de faisabilité de périmètre d’irrigation projeté : 

Les critères d’évaluation pour trancher sur l’irrigation ou non irrigation avec les eaux 

épurées de la STEP    

 de RELIZANE sont soumis à des conditions telles que définit par les termes de référence 

technique, scientifique et multidisciplinaire à savoir : 

 La disponibilité des terres (superficie et qualité) 

 La disponibilité des ressources hydrique suffisante et sa qualité 

 La viabilité économique. 

3.1.Critères pédologiques : 

   Le futur périmètre irrigable à partir de la station d'épuration (STEP) est situé dans la 

plaine alluviale de Relizane, partiellement intégré à l'ancien périmètre d'irrigation de la 

plaine de la Mina.   La zone est dominée par des sols halomorphes (salins), La salinité 

augmente dans les zones planes où le drainage est absent, ce qui entraîne une stagnation 

des eaux superficielles. La granulométrie de ces sols réduit la vitesse d'infiltration des 

eaux, favorisant ainsi la rétention des sels. 



CHAPITRE III: PRESENTATION DU SITE AVEC LE SYSTEME 
D’IRRIGATION 

 

32 
 
 

Des sols à très forte salinité sont situés au nord-est, généralement abandonnés, ces sols 

supportent une végétation halophyte et sont utilisés pour le pâturage. 

3.2.Critères liées à l’eau : 

   La quantité et la qualité des eaux sont des critères fondamentaux pour la mise en place 

d’une culture. 

Des analyses périodique devront être effectué avant chaque irrigation, tout on respectant 

les normes algérienne pour la réutilisation de la dite eaux. 

Du point de vue chimique, les eaux sont généralement faciès bicarbonaté calcique ou 

sulfate calcique. 

Les besoins en eaux des périmètres ont été calculés selon un plan de culture adapté avec un 

assolement existant. 

Les normes et les spécifications pour la réutilisation des eaux épurées à des fins agricoles 

(Annexe N° 01), ainsi que les cultures qui peuvent êtres irrigués sont mentionnées dans le 

journal officielles. (Annexe N° 02). 

   3.3. Qualité des boues : 

C’est une boue activée très riche en matières organiques. Elle peut être considérée comme 

engrais du fond. 

4.Source d’irrigation du périmètre projeté : 

  L'irrigation de ce périmètre est assurée par les eaux usées épurées provenant de la station 

d'épuration (STEP) de la ville de Relizane qui a été conçue au début des années 90 et qui a 

été  mise en marche en 2020. Cette dernière est un établissement classé, d’une capacité de 

180 000 équivalents habitants, qui a été conçue pour épurer les eaux usées urbaines afin de 

protéger le milieu récepteur, en l’occurrence l’Oued Sefa et la réutilisation de ces eaux 

épurées à des fins  agricole .le plan de la STEP est en Annexe N°:02. 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE III: PRESENTATION DU SITE AVEC LE SYSTEME 
D’IRRIGATION 

 

33 
 
 

Tableau N°13 : Données générales de la STEP 

source :DRE Relizane 

5. Situation géographique de la station d’épuration : 

    La station d'épuration de la ville de Relizane se trouve, au Nord de la ville, à 

proximité d’Oued SFA confluent d’Oued MINA. Le terrain se caractérise du fait 

qu’il soit relativement plat et éloigné de toute zone d’habitation. La figure 

suivante représente la situation de la nouvelle station d’épuration de la ville de 

Relizane. 
 

 

 

Nom de la station 
Station d’épuration à boues  actives de 

RELIZANE 

Commune de Relizane 

Wilaya de Relizane 

Milieu récepteur Oued Mina 

Localité concernée par le traitement Relizane 

Nature des eaux brutes Urbaines 

Capacité de la station 180 000 EQ/H /j3600  m 21 

Groupement de réalisation 

-Génie civil 
 
 

-Equipements 

 
- Hydro Traitement 

- COMSA 

Dispositif d’assainissement de la ville Unitaire 

Système d'épuration Boues activées à faible charge 

Alimentation en eau usée Gravitaire 

Date de mise en service 01-01-2020 

Date de transfert de la station à l’ONA 01-01-2022 

Coût de projet 1 250 000 000 DA 

Coût d’exploitation 125 806 800 DA 



CHAPITRE III: PRESENTATION DU SITE AVEC LE SYSTEME 
D’IRRIGATION 

 

34 
 
 

Carte N°07: localisation de la Station d’épuration de la Ville de Relizane. 
 

 
Source :réalisé par les é 

6. L’origine des effluents à traiter : 

        La station d’épuration de la commune de Relizane traite les eaux usées de la ville de 
Relizane. 

La ville de Relizane est dotée d’un réseau d’assainissement de type unitaire ou 

96% de la population est raccordée au réseau d’évacuation, les eaux usées domestique 

sont rejetées directement dans l’oued SFA qui dirige vers Oued Mina, deux rejets au 

niveau de cet oued (un coté Est et l’autre côté Ouest). 

L’évacuation des eaux usées se fait dans deux collecteurs jumelés de diamètre 

(2*1200 mm) ; un collecteur coté Est et l’autre côté Ouest, avant qu’elles se déversent 

dans la STEP. 

 La longueur du réseau d’assainissement est de 254 574 ml, 
 Le rejet de ces eaux est 24 000 l/j. 

 Le taux de raccordement est de 98.2% 
 Nombre des fosses septiques est de 302 dans les zones rurales : Ouled 

mouhamed ,Meguéne, Cheraitia,Tefafeha.(ONA Relizane). 



CHAPITRE III: PRESENTATION DU SITE AVEC LE SYSTEME 
D’IRRIGATION 

 

35 
 
 

Remarque :   Le volume maximal des eaux épurées rejetées à Oued est de l’ordre 21 600m3/j 
(ONA Relizane). 

 7. Capacité de traitement : 
 
  La station d’épuration de Relizane a été dimensionnée selon l’horizon 2030 dont la      
capacité de traitement est de l’ordre de 5 380 m3/j à l’entrée de la STEP. 
 

         Tableau N°14 : Capacité  de traitement  
 

Volume de traitement Capacité de 
traitement 
actuelle  

Capacité de 
traitement à 

l’horizon (2030) 
 de Volume journalier maximum à l’entrée

/j3m STEP la 
21600 

 
26400 

Volume journalier maximum à la sortie de 
/j3(épurée) en m STEP la 

20 088 24 552 

Volume journalier maximum à la sortie de 
/an3(épurée) en m STEP la 

7 332 120 8 961 480 

Volume journalier maximum à la sortie de 
 cycle durant un 3la STEP (épurée) en m

végétatif de 10 mois 

6 026 400 7 356 600 

Superficie irrigable (ha) durant un cycle 
végétatif de 10 mois 

500.7 ha 611.2 ha 

Superficie opté pour l’irrigation en ha en 
fonction de la capacité des bassins de 

3m 5000 et projeter10 000 à stockage 

611 ha 

Source ONA  
 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE III: PRESENTATION DU SITE AVEC LE SYSTEME 
D’IRRIGATION 

 

36 
 
 

8. Les procèdes et ouvrages de la station 

La station d’épuration des eaux usées comprend les étapes suivantes: 

 Les prétraitements; 

 Bassin d’aération 

 Le traitement secondaire (clarificateur) 

 Le traitement complémentaire (bassin de chloration) 

 Le traitement des boues résiduaires comprend : 

 Un stabilisateur des boues 

 Un épaississeur 

 Un lit de séchage 
9 .Bilan énergétique de la STEP 

Tableau N°15 : Le bilan énergétique de STEP  

 
Postes Nombre Puissance (kw) 

Dégrilleurs 02 3 

Déssableur- Déshuileur 02 7 

Bassins d’aération 02 660 

Ponts clarificateur 02 3 

Recirculation des boues 01 60 

Stabilisation des boues 02 300 

Boues en excès 01 15 

Boues épaissies 01 15 

Divers - 17 

TOTAL - 1080 

Source : DRE Relizane 

10. Description du système d’irrigation à utiliser : 

  Chaque système d'irrigation se compose de techniques et d'équipements conçus pour fournir 
de l'eau aux cultures dans une zone spécifique, afin d'assurer leur développement et leur 
rendement. Selon l'étude réalisée par le bureau d'études en collaboration avec le DRE de 
Relizane, le système d'irrigation prévu pour le périmètre irrigué de la commune inclut les 
éléments suivants : 



CHAPITRE III: PRESENTATION DU SITE AVEC LE SYSTEME 
D’IRRIGATION 

 

37 
 
 

10.1.Source d’eau : L'irrigation de ce périmètre est effectuée à partir des eaux usées traitées 
provenant de la station d'épuration (STEP) de la ville de Relizane .  

10.2.Les terres agricoles : couvrent une superficie d'environ 900 hectares, avec des natures 
juridiques qui varient entre EAC (Exploitations Agricoles Collectives), EAI (Exploitations 
Agricoles Individuelles), ainsi que des terrains appartenant à l'État et au secteur privé. 

10.3.Découpage des zones du périmètre à irriguer : 

 La zone I : elle sera réservée pour une superficie de 241 ha et un 
débit  de 318 l/s. 

 La zone II : elle sera réservée pour une superficie de 278 ha et un 
débit            de 355 l/s. 

 La zone III : elle sera réservée pour une superficie de 107 ha et un 
débit de 367 l/s. 

 La zone IV : elle sera réservée pour une superficie de 103 ha et un 
débit de 148l/s. 

10.4. Découpage des ilots d’irrigation : 

  Le découpage des ilots a été effectué en respectant les principes suivants : 

 Les limites des ilots suivent les limites des parcelles telles qu'elles sont indiquées sur 
les plans parcellaires. 

 Les tailles des ilots sont conformes aux classes de superficie. 
 En général, la superficie maximum qui sera irrigué par la borne de type 04 sorties ne 

dépasse pas 20 ha, et la taille minimum d’ilots qui sera irrigué par la borne est 
supérieur ou égale 10 ha. 

       10.4.1. Taille de l’ilot : 

 Taille maximale de l'îlot : 
   La taille maximale d'un îlot est déterminée en fonction : 

 Du débit d'équipement de la prise d'irrigation 
 Du débit fictif continu maximum autorisé 

Le débit fourni par la prise d'irrigation doit être compatible avec la méthode d'irrigation 
utilisée sur l'exploitation. 

 Taille minimale de l'îlot : 
   La taille minimale d'un îlot dépend principalement du nombre maximum d'exploitants qui 
partagent une seule prise. 

  Pour éviter la multiplication de prises individuelles et obtenir un débit d'équipement adéquat 
sans sur-dimensionner excessivement la prise, il est nécessaire, dans le cas de parcelles de 
petite taille, de regrouper plusieurs parcelles dans un même îlot. Cela permet d'optimiser 



CHAPITRE III: PRESENTATION DU SITE AVEC LE SYSTEME 
D’IRRIGATION 

 

38 
 
 

l'utilisation des prises d'irrigation et d'éviter le gaspillage d'eau lié à un surdimensionnement 
des infrastructures. 

10.5.Bassin de stockage : 

 Les eaux traitées a partir de la STEP seront découler dans un bassin de stockage  et de 

distribution dont la capacité est de  6 000 m3 et vers la station de pompage cette ce 

dernière alimente les quatre zone. Le bassin est proposé en géo- membrane. 

Tableau N°16 :caractéristiques du bassin de stokage 

 

BASSIN DE STOCKAGE      unité 
Volume proposé 6 000 m3 
forme du bassin trapèze / 
Tangente 2 / 
Hauteur d'eau 2.5 m 
surface du bassin 2 400 m² 

 

10.6.Réseau de distribution : 

   La distribution se fait gravitairement des bassins de stockage vers les robinets vannes à 
travers des conduites en PEHD –PN6 avec des diamètres variables allant de Ø630 à Ø200. 
10.7.Implantation des bornes : 
  Chaque ilot de EAC sera équipé d’une seule borne d’irrigation, implantée à une côte 
plus élevée de l’ilot afin d’assurer la pression au point le plus défavorable. 
  Les bornes sont implantées en limite des ilots de manière à pouvoir desservir plusieurs 
exploitants à partir de la même borne 
10.7.1.Types des bornes  :  
Le type de borne est lié au nombre d’exploitant par ilot type, qui sont disponible au 
marché : 

 Borne à une seule sortie : 
 
Servant aux ilots types de 1 exploitant maximum à la sortie. 
 

 Borne à deux sorties : 
 
Servant aux ilots types de 1à 2 exploitants de façon à servir des superficies de 5ha à 12 
ha. 
 

 Borne à quatre sorties : 
 
Servant aux ilots types dont le nombre d’exploitant atteint 3 à 4 exploitants. 
 
 



CHAPITRE III: PRESENTATION DU SITE AVEC LE SYSTEME 
D’IRRIGATION 

 

39 
 
 

Tableau N° 17 :type des bornes 
Borne type I 

 
 
 
 
 
 
 

 
  Cette borne convient à 
l'irrigation des 
parcelles à des débits 
moyens. 
 
 

Elle comprend un corps 
monobloc à une sortie 
permettant le montage 
d'une seule tubulure 
DN65. 

* Avantages : 
 
 Permet l'irrigation des parcelles de 

taille moyenne. 
 Adaptée aux  eaux brutes et 

abrasives 
 Fonctions régulation de pression, 

limitation de débit. 
 

 
 
  

 

 

 

Borne type II 
 
 
 

 
 

 
 

 * Avantages : 
Cette borne convient à l'irrigation de 
plusieurs parcelles à des débits  

moyens à élevés. 

 Permet l'irrigation de 
plusieurs parcelles de taille 
moyenne 

 Adaptée aux eaux 
Elle comporte un corps modulaire 
avec des embases de raccords de 

différents DN et une réhausse anti-
gel optionnelle avec purgeur. 

brutes et abrasives 
 Fonctions régulation de 

pression, limitation de 
débit. 

 
 

Son système de vannage  est 
commun. 

 

Les sorties permettent la connexion 
de tubulures DN65 et 100 incluant 
les fonctions de régulation et 

comptage. 

  



CHAPITRE III: PRESENTATION DU SITE AVEC LE SYSTEME 
D’IRRIGATION 

 

40 
 
 

10.8.Mode d'irrigation proposés : 

  Pour ce périmètre, deux méthodes d'irrigation seront mises en place : 

10.8.1.Irrigation par aspersion : Ce système sera appliqué uniquement pour l'irrigation des 